
Pag. 1 di 2 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Vittorio Veneto” Città della Vittoria 

VIA VITTORIO EMANUELE II, 97 - TEL. 0438/57147 – FAX 0438/940780 
31029 VITTORIO VENETO (TV) 

C.F. 84002190266 
 web: http://www.iisvittorioveneto.gov.it/site/ 

e-mail: tvis00700p@ istruzione.it 
e-mail certificata: tvis00700p@pec.istruzione.it 

 Sedi Associate:I.P.S.I.A  - Via Vittorio Emanuele II, 97 – VITTORIO VENETO 
  I.T.T.. – Via Cavour, 1 – Tel. 0438-59194 - VITTORIO VENETO 
  I.T.E. – Via Pontavai, 121 –Tel. 0438/555138 -   VITTORIO VENETO 

 
Prot. n. 9617/C14/a             Vittorio Veneto, 17.12.2016 

 
 
Agli Operatori Economici, tramite 
pubblicazione: 
- All’Albo della Scuola 
- Alla sez.ne Amministrazione 

Trasparente del sito web  
e, p.c., al DSGA 

 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E DELLO SVOLGIMENTO DI VIAGGI DI 
ISTRUZIONE A.S. 2016-2017. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DELL'I.I.S. “VITTORIO VENETO” CITTÀ DELLA VITTORIA 

  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59;  
VISTO il DPR n.275/1999;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 118 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016;  
VISTO il “Regolamento, contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

con soggetti terzi da parte del dirigente scolastico comprendente le cd. acquisizioni in 

economia”, delibera del consiglio di Istituto n.46 del 17.05.2016;  
VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale dell’e.f. 2017;  
VISTI i verbali dei Consigli di classe relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione;  
CONSTATATA l'impossibilità di avvalersi di convenzioni CONSIP per l'acquisizione di quanto 

necessario all'Istituzione Scolastica in merito a beni e servizi oggetto della presente 

determina;  
CONSIDERATO che l'importo di spesa previsto, sulla base di serie storica dei contratti 

stipulati negli anni precedenti, rientra dell'ambito dei “Contratti sotto soglia” di cui all'art. 

36 del D.Lgs. n.50/2016;  
CONSIDERATA la necessità di avviare procedure per la scelta delle Agenzie Viaggi, abilitate 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, per l'organizzazione e l'attuazione dei Viaggi di 

istruzione del corrente anno scolastico; 



Pag. 2 di 2 

 

 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUTISCE PARTE INTEGRANTE E 

SOSTANZIALE DEL PRESENTE DECRETO, 
 

DETERMINA 
 
1. che questo Istituto Scolastico intende espletare un’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di preventivi da consultare per la realizzazione di viaggi d’istruzione della 
durata di più giorni, che dovranno essere effettuati nell’a.s. 2016-17; 

2. di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e dello svolgimento di viaggi 
d’istruzione a.s. 2016/2017 tramite procedura negoziata ai sensi degli articoli 20 e 27 del 
D. Lgs. n.163/2006, previa consultazione di almeno cinque operatori economici (commi 8 
e 11 del D.lvo 163/06; 

3. di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare (Agenzie Viaggi), 
tramite la pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di 
un avviso a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura finalizzata alla 
successiva negoziazione per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

4. di affidare il servizio tramite comparazione dei preventivi acquisiti dalle Ditte che 
risponderanno alla manifestazione di interesse e sulla base di successiva verifica 
dell’effettivo possesso dei requisiti minimi richiesti (dell’eventuale indizione di procedura 
comparativa di selezione verrà data comunicazione ai soggetti aventi manifestato il proprio 
interesse con risposta al presente Avviso, mediante pubblicazione di informazione sul sito 
istituzionale).  

5. di procedere alla suddivisione in lotti per  facilitare le operazioni di analisi dei preventivi 
vista la diversità di date e mete, e per consentire ad ogni operatore di manifestare il 
proprio interesse per uno o più lotti. Considerato che le mete dei viaggi d’istruzione 
nonché le classi e il numero di studenti partecipanti non sono ancora definitivi, l’importo 
massimo presunto per ogni singola fornitura del servizio sarà notificato con successivi 
provvedimenti e/o specificato nelle lettere di invito. 

6. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto, con distinte graduatorie finali; 
7. di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la Stazione appaltante (art. 83 del D.lvo 163/06), 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da determinare nella lettera di 
invito; 

8. di approvare la clausola inserita nel bando, di ritenere la gara valida anche in presenza di 
un’unica offerta se rispondente ai requisiti richiesti; 

9. di pubblicare, per 15 giorni consecutivi, copia della presente determinazione 
dirigenziale all’albo pretorio dell’Istituto Scolastico e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sul sito web dell’Istituzione scolastica, a norma dell’art. 10, comma 1, del D. 
lgs n. 267 del 18/08/2000;  

10. di approvare l’avviso di manifestazione interesse contestuale alla presente determina, 
ivi compresi i relativi allegati;  

11. Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii., i dati ed ogni altra informazione 
acquisita in fase di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della 
presente indagine. Il Responsabile Unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 125 
c. 2 e dell’art. 10 del d.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241/90, è il D.S.G.A., 
Sig.ra Magnano Lucia. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to Prof. Domenico Dal Mas 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

. 
 
 


